Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA
BARROS
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 58/2025

A construção de Espaço Cultural na localidade Retiro.

MANOEL  PEREIRA  DE  SOUSA  vereador  com  assento  nesta  CÂMARA
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, após ouvido o
Plenário  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor  ANTONIO  COELHO
RODRIGUES  Prefeito  Municipal,  a  seguinte  providencia:

                A construção de Espaço Cultural na povoado Retiro.

Justificativa

O povoado Retiro  é  carente   de  espaço  para  realização  de  eventos
festivos,  culturais  e  apresentações  em  geral,  esta  solicitação  tem  como
finalidade  solicitar  a  construção  de  um  espaço  publico  adequado  para
realização de eventos culturais, como:  festivais e apresentaçoes  de quadrilhas
durante os festejos juninos, a referida construção é importante  para que a
população daquela localidade e demais localidades vizinhas possam  dispor de
um local apropriado para realização de eventos culturais e sociais.

                 O espaço cultural servirá  para realização  de eventos
popularres  que  englobe  outras  atividades  de  manifestações  populares,
artisticas,  educacionais  e  esportivas,  especialmente  as  com artistas  locais,
priorizando apresentações do folcrore, festas e manifestações da cultura local.

          Pelo exposto rogo aos nobres pares, a aprovação da matéria em

epígrafe.

SALA DAS SESSÕES, NA PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 23 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

MANOEL PEREIRA SOUSA
MANOEL PEREIRA SOUZA - MDB

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador